3° Indulgentia item *plenaria* concessa omnibus fidelibus devote recitantibus rosarium *hora ipsis assignata* (1), semel in anno lucranda in die ad libitum eligenda, adiunctis, ut supra, piis operibus (Pius VII, Brevi 16 Febr. 1808).

4° Indulgentiae *decem annorum totidemque quadragenarum* concessa iis Christifidelibus, qui saltem contrito corde tertiam rosarii partem devote recitaverint *una cum aliis*, vel domi, aut in ecclesia, seu oratorio publico vel privato, *acquirenda semel in die* (Pius IX, Decr. S. C. I. 12 Maii 1851; Rescr. auth. pag. 288).

5° Indulgentia *plenaria* qualibet postrema die Dominica uniuscujusque mensis, lucranda ab iis Christifidelibus, qui in more habebunt recitandi tertiam rosarii partem *una cum aliis* saltem ter per hebdomadam; si tamen vere contriti, ac Confessione et Communione suscepta visitabunt ecclesiam quamcumque, aut publicum oratorium, ibique per aliquod temporis spatium ad mentem Summi Pontificis orabunt (Pius IX, loc. cit. — Vide *Raccolta*, pag. 204 et seq., Rescr. auth. pag. 423 etc.).

735. Praeter memoratas indulgentias, *communes omnibus Christifidelibus* rosarium ut supra recitantibus, aliae quoque sunt,

(1) Haec indulgentia, ut recte advertit P. Beringer, non respicit nisi membra *Rosarii perpetui*, quia, extra hanc associationem, non datur ceteris fidelibus *hora assignata* pro recitatione coronae.

quae acquiri possunt dumtaxat a Sodalibus Confraternitati SS. Rosarii adscriptis. Ihas videsis in Summario penes Rescr. auth. pag. 422.

736. Ad consequendas praedictas indulgentias *omnibus Christifidelibus rosarium recitantibus communes*, plura requiruntur:

1º Quod coronae sint benedictae a Religioso Ordinis Praedicatorum, vel ab alio Sacerdote legitimam facultatem habente.

2º Quod in recitatione rosarii vel tertiae ejusdem partis manu teneatur et, juxta morem, adhibetur corona ut supra benedicta. Quod si rosarium a duabus vel pluribus personis recitetur in communi, benignitate Summi Pontificis Pii IX sufficit (vid. n. 681) *ut una tantum persona*, quaecumque ea sit ex communitate, illud manu teneat, eoque in recitatione de more utatur; addita tamen expressa conditione, quod fideles omnes, ceteris curis semotis, se componant pro oratione facienda una cum persona, quae tenet coronam, ut rosarii indulgentias lucrari queant (Decr. 22 Jan. 1858. N. 384).

3º Quod dum quis rosarium recitat, meditari debet mysteria nativitatis, passionis, mortis, resurrectionis etc. D. N. Iesu Christi, juxta Decretum S. Congregationis Indulgentiarum diei 12 Augusti 1726, a Benedicto XIII approbatum (*Raccolta*, pag. 205).

Hujusmodi Decretum est resolutio sequentis dubii a P. Procuratore Generali Ordinis Praedicatorum propositi:

An qui SS. Rosarium B. M. V. recitant, omissa consueta meditazione mysteriorum humanae reparationis, et illorum vice mortem aut cetera novissima, vel alia pia ac religiosa meditantur, indulgentias a Summis Pontificibus concessas pro recitatione rosarii lucentur?

S. Congregatio respondit: *Non lucrari* (Decr. 13 Aug. 1726. N. 92).

Attamen laudatus Pontifex Benedictus XIII in sua Constitutione *Pretiosus* diei 26 Maii 1727, § 4. declaravit, *pro personis idiotis* minus idoneis mysteriis meditandis, satis esse ad lucrandas indulgentias rosarii *devote* recitare, licet voluntas ejus esset, ut etiam dictae personae assuefiant, juxta rosarii institutum, ad sanctissima nostrae reparationis mysteria meditanda (*Raccolta*).

737. Quando pro acquirendis indulgentiis requiritur meditatio mysteriorum, prout in recitatione rosarii, sufficit *meditatio mentalis* eodem tempore, quo recitantur Oratio Dominicalis et Angelicae Salutationes. Non est igitur necessarium, ut enuntiatio specia-

lis mysteriorum rosarii fiat antequam singulæ decades recitentur (Decr. 1 Julii 1839. N. 273 ad 3^m et 4^m).

738. Meditari tamen licet, vel *immediate ante*, vel *immediate post* decadis recitationem, dummodo quidem istae duæ conditio-nes omnino serventur, scilicet ut *primo* pro unaquaque decade sit uniuscujusque mysterii meditatio; ut *secundo* mentalis mysterii meditatio et vocalis precum recitatio *ad invicem sibi immediate suc-cedant et moraliter uniantur* (Acta S. Sed... pro Societate SS. Ro-sarii, vol. I, pag. 56, n. 135).

739. *Libera quidem est electio mysteriorum*, quae recoli de-bent in recitandis coronis B. M. V., sed invaluit consuetudo, ut per gyrum cuiuslibet hebdomadae singula mysteria ita recolantur: nempe *gaudiosa in secunda et quinta feria; dolorosa in tertia et sexta; gloriosa tandem in Dominica, quarta feria et sabbato* (Decr. eod. ad 5^m).

Unde si quis in rosarii recitatione alia mysteria recoleret, quam quae pro illa die consuetudo meditanda introduxit, non ideo indulgentias amitteret. Siquidem istiusmodi consuetudo recitandi per gyrum cuiuslibet hebdomadae mysteria determinata, etsi eam observare expediat, minime tamen obligat sub poena non conse-quendi indulgentias.

740. Quanvis *tres integri rosarii partes* recitari debeant eo ordine, primo scilicet pars *Gaudiosa*, dein pars *Dolorosa*, denique pars *Gloriosa*, possunt tamen altero ordine recitari, si adsit specialis ratio, ut v. gr. recitandi causa cum aliis.

Mysteria SS. Rosarii, usu S. Matris Ecclesiae acceptata et Chri-stifidelium devotione consueta, ea sunt quae sequuntur:

PRO PRIMA QUINQUAGENA SEU PARTE GAUDIOSA.

1. Domini Jesu Christi incarnatio, Angelo B. Mariae Virginis nuntiante.

2. Domini Jesu Christi gestatio ad beatam Elisabeth.

3. Domini Jesu Christi nativitas.

4. Domini Jesu Christi praesentatio in templo.

5. Domini Jesu Christi duodennis inventio in medio doctorum.

PRO SECUNDA QUINQUAGENA SEU PARTE DOLOROSA.

1. Domini Jesu Christi sudor sanguineus in horto.

2. Domini Jesu Christi flagellatio.

3. Domini Jesu Christi spinea coronatio.
4. Domini Jesu Christi dolores deferentis crucem ad Calvariae montem.
5. Domini Jesu Christi in cruce suspensio et mors.

PRO TERTIA QUINQUAGENA SEU PARTE GLORIOSA.

1. Domini Jesu Christi a mortuis resurrectio.
2. Domini Jesu Christi in coelum ascensio.
3. Dominus Jesus Christus a Patre omnipotente mittens Spiritum sanctum in Apostolos.
4. Domini Jesu Christi Matris, B. Mariae Virginis assumptio in coelum.
5. Domini Jesu Christi Matris, B. Mariae Virginis in coelis coronatio.

Quam determinationem mysteriorum SS. Rosarii, jam ab antiquo Ecclesiae usu consecratam, nuperrime confirmavit S. Sedes approbatione Officii festivitatis (Decr. S. C. Rituum sub die 5 Aug. 1888), in quo praedicta quindecim mysteria singulis antiphonis strophisque hymnorum recoluntur (Vid. Acta... pro Societ. SS. Rosarii, pag. 54).

741. Diximus supra n. 736, 2º, Summum Pontificem Pium IX benigne indulsisse, ut fideles rosarium S. Dominici vel tertiam ejus partem in *communi* recitantes, lucrari possint indulgentias a Benedicto XIII concessas, licet manu non teneant rosarium benedictum, ac sufficere ut una tantum persona, quaecumque ea sit ex communitate, illud in manu teneat, eoque in recitatione de more utatur; addita tamen expressa conditione, quod fideles omnes, *ceteris curis semotis, se componant* pro oratione facienda una cum persona quae tenet coronam, ut rosarii indulgentias lucrari queant.

Jamvero non una est sententia de sensu illorum verborum « *ceteris curis semotis se componant* »: alii enim ita verba illa interpretantur, ut qui rosarium recitant, a quacumque etiam externa occupatione se abstinere teneantur; alii vero ita intelligunt, ut fideles se tantum ab iis occupationibus abstineant, quae actualem attentionem circa mysteria meditanda impediunt.

Hinc quaesitum est, quid sit in casu sentiendum?

S. Congregatio Indulgentiarum, re mature perpensa, respondentum censuit:

Fidelibus ab iis tantum occupationibus exterioribus esse abstinentium, quae internam attentionem impedit ad devotam rosarii recitationem pro lucrandis indulgentiis praescriptam (1) (Decr. 13 Nov. 1893, apud Acta S. Sed. vol. XXVI, pag. 310).

742. *Nec pro lubitu nec pro commodo dividi potest rosarium B. M. Virginis, sed pro acquirendis indulgentiis recitatio fieri debet uno tractu (nempe sine morali interruptione).* Palet ex responsione ad hoc dubium: *An pro lubitu vel commodo dividi possit rosarium B. M. V., ita ut acquirantur tum indulgentiae generales adnexae recitationi quotidianaee unius coronae, dummodo intra dicti spatium, licet non uno tractu, sed diversis temporibus recitentur quinque denaria, tum indulgentiae speciales Sodalitatis SS. Rosarii, dummodo intra hebdomadam quindecim denaria recitentur, licet in plures quam tres partes dividantur?*

S. Congregatio respondit: *Negative; exceptis confratribus, quod attinet ad indulgentias ipsis concessas pro recitatione integri rosarii infra hebdomadam (Decr. 22 Jan. 1838. N. 385).*

743. Quaesitum etiam fuit: Possuntne applicari indulgentiae coronis, seu *annulis* argenteis, vel aureis, *in quibus sculpti sunt globuli decem* ad recitandum rosarium vel tertiam ejus partem?

S. Congregatio resp. *Negative pro indulgentiis rosarii recitationi concessis (Decr. 20 Junii 1836. N. 257 ad 5^m).*

744. Quamvis uni eidemque coronae, quae similem vel quasi similem formam habet, applicari possint indulgentiae diversae, tamen Religiosi Ordinis Praedicatorum numquam benedicunt coronas *sex decadum*, sed tantum quinque, decem vel quindecim decadum. Etiam in libello concessionis Rmi P. Magistri Generalis praedicti Ordinis expresse dicitur in apposita adnotatione: *Rosaria benedicta debent omnino quinque, vel decem, vel quindecim decennariis coalescere.*

745. Coronae sive Rosaria S. Dominici adhibenda pro lucrandis indulgentiis *benedicti debent juxta formulam Patribus Ordinis Praedicatorum propriam* (Decr. 29 Febr. 1864. N. 401). Illejus-

(1) Relata S. Congr. declaratio applicatur etiam, ut facile quisque intelligit, *ad crucifixos Viae Crucis*, ita ut fidelibus ab iis tantum occupationibus sit abstinentium, quae internam attentionem impedit ad devotam recitationem viginti *Pater, Ave et Gloria* pro lucrandis indulgentiis praescriptam.

modi formula *ad validitatem adhibenda* invenitur inserta in Appendix. Ritualis Romani.

746. Non immorainur in exponendis laudibus, quas tum Sancti, tum Summi Pontifices devotioni sanctissimi Rosarii tribuerunt: longa enim res esset, et ad nostram tractationem minus pertinens. Meminisse sufficiat Litteras Encyclicas Leonis PP. XIII *Supremi Apostolatus*, 1 Sept. 1883; *Superiore anno*, 30 Augusti 1884; *Octobri mense*, 22 Sept. 1891; *Magnae Dei Matris amorem*, 8 Sept. 1892. In hujusmodi Apostolicis documentis Rosarium B. Virginis non solum summis laudibus extollitur, *quasi bellicum instrumentum ad hostes fidei debellandos praevalidum*, sed ejus frequens recitatio gravibus verbis commendatur Christifidelibus. Imo, quoadusque rerum Ecclesiae rerumque publicarum tristissima haec perdurent adjuncta, ac de restituta Pontifici Maximo plena libertate, Deo referre gratias Ecclesiae datum non sit, laudatus Pontifex Leo XIII decernit et mandat, ut quolibet anno *a die 1 Octobris ad secundam sequentis Novembris* in omnibus catholici Orbis parochialibus templis, et in cunctis publicis oratoriis Deiparae dicatis, aut in aliis etiam arbitrio Ordinarii eligendis, *quinque saltem Mariani Rosarii decades cum Litaniis Lauretanis quotidie recitentur*.

747. Omnibus autem Christifidelibus, qui statis diebus publicae rosarii recitationi interfuerint, et ad mentem Sanctitatis Suae oraverint, et his pariter qui legitima causa impediti privatum haec egerint, *septem annorum ac septem quadragenarum* apud Deum indulgentiam singulis vicibus concedit.

Eis autem qui supradicto tempore *decies* saltem vel publice in templis, vel, legitimate impediti, privatum eadem peregerint, sacramentali Confessione expiatis et sacra Synaxi resectis, *plenariam admissorum indulgentiam* de Ecclesiae thesauro impertit.

Plenissimam hanc culparum veniam et poenarum remissionem his omnibus pariter largitur, qui vel *ipso die festo beatae Virginis a Rosario*, vel *quolibet ex octo insequentibus diebus*, Sacra-menta, ut supra, perceperint, et in aliqua sacra aede juxta Suam mentem Deo ejusque sanctissimae Matri supplicaverint.

748. Qua de re et illis consulens fidelibus, qui ruri viventes agri cultione praecipue Octobri mense detinentur, Sanctitas Sua concedit ut singula superius disposita, cum sacris etiam indulgentiis, eorum in locis, *ad insequentes vel Novembris vel Decembbris*

menses prudenti Ordinariorum arbitrio differri valeant (Vid. Decretum *Urbis et Orbis* S. R. C. de die 20 Aug. 1883, in quo reassumuntur praescriptiones et indulgentiarum concessiones in Littris Encyclicis contentae, apud Acta Ord. Min. ann. IV. pag. 129).

749. Ergo rosarium B. Mariae Virginis, in quo apte utiliterque habentur conjuncta et eximia precationis formula et idoneum fidei conservandae instrumentum et insigne specimen perfectae virtutis, *dignum plane est quod veri nominis Christianis sit frequenter in manibus, piaque recitatione et meditatione colatur* (Leo XIII, Encycl. *Magnae Dei Matris amorem*; Acta Ord. Min. ann. XI, pag. 177).

§ IX.

CORONA SEPTEM DOLORUM B. MARIAE VIRGINIS.

750. Haec corona originem habet ab Ordinē Servorum B. Mariae Virginis, et instituta est ad recolendos septem Dolores ejusdem B. M. Virginis. Septem partibus constat, quarum quaelibet componitur uno *Pater* et septem *Ave Maria*; quibus in fine adduntur tria alia *Ave Maria* in obsequium lacrymarum, quas beatissima Virgo in suis doloribus sparsit, ad impetrandam veram peccatorum contritionem et ad consequendas indulgentias.

751. In *Raccolta*, pag. 197 et seqq. exhibetur *modus dictam coronam recitandi*. Praemitto contritionis actu, quaelibet ex septem partibus, quas corona comprehendit, praeviam habet meditationem unius doloris B. M. Virginis, eo quidem modo, quo in recitatione rosarii Ordinis Praedicatorum recoluntur mysteria vitae D. N. Iesu Christi. Dolores beatae Virginis sunt :

I. Quando B. Virgo Mater Dei, praesentato unigenito Filio suo Iesu in templo in sancti senis Simeonis ulnis, audivit ab eo: *Tuam ipsius animam pertransibit gladius*; quibus verbis significabatur passio ac mors Filii sui Iesu.

II. Quando B. Virgo, ad vitandam crudelis Herodis persecutionem, qui impie dilectum Filium suum interficere volebat, in Aegyptum fugit.

III. Quando in Hierusalem tempore Paschatis, dum rediret in domum suam, amisit dilectum Filium suum, quem per tres dies anxie quaesivit.

IV. Quando B. Virgo vidit dilectissimum Filium suum Jesum, ponderosam crucem super humeros deferentem, ad montem Calvariae euntem, ut ibi pro nostra salute crucifigeretur.

V. Quando vidit Filium suum Jesum supra duram crucem elevatum, ex qualibet sui sacratissimi corporis parte sanguinem effundere et post tres agoniae horas emittere spiritum.

VI. Quando dilectum Filium suum Jesum, lancea in pectore transfixum et de cruce depositum, in purissimum sinum suum recepit. {

VII. Septimus et ultimus dolor B. Mariae Virginis Dominae et specialis Advocatae servorum suorum ac infelicium peccatorum, fuit, quando sanctissimum corpus Filii sui Jesu sepultum vidit.

752. INDULGENTIAE. Summi Pontifices Benedictus XIII, Brevi *Redemptoris Domini*, de dato 26 Septembris 1724; Clemens XII, Brevi *Unigeniti Filii Dei*, 12 Decembris 1734; et Pius IX, Rescripto S. Congregationis Indulgentiarum, 18 Julii 1877, concesserunt vel confirmarunt indulgentias, quas hic ex *Rescript. auth.* pag. 650 et seqq. et ex *Raccolta*, pag. 201 et seqq. transcribimus; et sunt sequentes:

1º *Indulgentia ducentorum dierum* pro qualibet Oratione Dominica, et totidem pro qualibet Salutatione Angelica omnibus Christifidelibus, qui vere poenitentes et confessi, aut saltem cum vero proposito Confessionis peragendae, recitabunt hujusmodi coronam in ecclesiis Ordinis Servorum Mariae (Benedictus XIII, Brev. *Redemptoris Domini*, 26 Sept. 1724.).

.2º Item *Indulgentia ducentorum dierum* illis, qui hujusmodi devotionem exequentur in quocumque loco, in omnibus feriis sextis, in Quadragesima, ac in festivitate et tota octava Septem Dolorum B. M. V. (Idem Pontifex, loc. cit.).

3º *Indulgentia centum dierum* in reliquis totius anni diebus.

4º *Indulgentia septem annorum et totidem quadragenarum*, quando recitabitur *integra corona*, aut per se, aut cum socio (Ibid.).

5º *Indulgentia centum annorum* Christifidelibus, qui receperint immediate ab aliquo Religioso Ordinis Servorum Mariae dictam coronam, quoties vere poenitentes et confessi, aut firmum propositum confitendi habentes, illam devote recitaverint (Clemens XII, Breve *Unigeniti Filii Dei*, 12 Decemb. 1734).

6º *Indulgentia centum quinquaginta annorum* illam devote recitantibus in feriis secunda, quarta et sexta, ac in diebus festivis

de paecepto, dummodo vere poenitentes et confessi, coronam, ut supra, receperint, eamque secum deferant (Idem Pontifex, loc. cit.).

7º *Indulgentia ducentorum annorum omnibus Christifidelibus*, qui suae conscientiae examine rite peracto, vere poenitentes et confessi devote recitabunt eamdem coronam, et preces effundent pro exaltatione sanctae Matris Ecclesiae, pro haeresum extirpatione, et pro augmento catholicae religionis (Loc. cit.).

8º *Indulgentia decem annorum* illis, qui retinentes apud se aliquam ex dictis coronis, eamque frequenter recitantes, vere poenitentes, confessi et sacra Communione refecti assistent Missae sacrificio, aut cum debita attentione sacris Concionibus interfuerint, aut comitati fuerint SS. Sacramentum, quando ad insirnos deferuntur, aut inimicos reconciliaverint, aut peccatores ad poenitentiam reduxerint, aut devote recitaverint septies Orationem Dominicam et toties Salutationem Angelicam, aut aliquod misericordiae opus sive spirituale sive temporale egerint in honorem D. N. Jesu Christi, ant B. Mariae Virginis, aut alicujus Sancti eorum Patroni (Loc. cit.).

9º *Indulgentia plenaria* semel in anno omnibus, qui piam consuetudinem habentes recitandi eamdem coronam quater in unaquaque hebdomada, ea die ad arbitrium eligenda, qua vere poenitentes, confessi, ac sacra Communione refecti eam devote recitaverint (Loc. cit.).

10º *Indulgentia plenaria* semel in mense illis, qui eam recitaverint quolibet die per integrum mensem, dummodo vere poenitentes, confessi, ac sacra Communione refecti, preces effundant pro exaltatione sanctae Matris Ecclesiae, pro pace et concordia inter principes christianos, et pro haeresum extirpatione (Idem Clemens, loc. cit.).

753. Ad lucrandas indulgentias coronae septem Dolorum annexas, praeter recitationem praescriptorum *Pater* et *Ave*, de quibus diximus, requiritur ulterius *enuntiatio et consideratio principialium Dolorum*, quos beatissima Virgo passa est in vita et in morte divini Filii sui.

Verum, quia inter fideles multi inveniuntur non solum idiotae, sed etiam instructi, qui nesciunt meditari, Summus Pontifex Leo PP. XIII, Rescripto S. Congregationis Indulgentiarum de dato 15 Maji 1886, benigne indulxit, ut indulgentiae, de quibus nn. 1, 2,

3, 4, 5, 8 et 10, acquiri possint etiam ab iis fidelibus, qui *quamcumque ratione* in recitatione coronae septem Dolorum non sese applicant neque lectioni, neque meditationi eorumdem Dolorum, dummodo ceteras praescriptas conditions adimpleant (*Raccolta*, pag. 203).

Demum oportet, ut *coronae benedicantur a Superioribus Ordinis Servorum Mariae*, aut ab aliis ejusdem Ordinis deputatis ab ipsis Superioribus. Coronae vero hujusmodi non poterunt amplius neque venumdari, neque commodari ad indulgentias aliis communicandas, alioquin statim indulgentiae cessabunt, juxta dispositionem citati Brevis Benedicti XIII (*Raccolta*, loc. cit.; Rescr. auth. pag. 652).

754. Summus Pontifex Leo XIII die 19 Januarii 1884 *sanavit*, quatenus opus fuerit, facultates benedicendi coronas concessas a Rmo Priore Generali quoad praeteritum, eidemque benigne indulxit, ut in posterum valeat *Sacerdotibus quibuscumque* etiam saecularibus demandare benedictionem coronae septem Dolorum B. Mariae Virginis ad effectum consequendi supradictas indulgentias (Rescr. auth. loc. cit.).

755. Qui facultatem obtinuit, sive a Superiore Generali Ordinis Servitarum sive a S. Sede, praefatas coronas benedicendi, eisque applicandi indulgentias, adhibere debet ad valorem *specialem benedictionis formulam* (Decr. 29 Febr. 1864. N. 401). Quae formula reperitur tum in Append. Rit. Rom., tum in libello, qui a laudato Superiore Generali exhiberi solet Sacerdotibus, quibus conceditur facultas dictas coronas benedicendi.

§ X.

CORONA S. BIRGITTAE.

756. Brigidas sive, ut ajunt, Birgittas duas veneratur Ecclesia Dei, quae interdum, licet perperam, confunduntur; altera, quae *in Hibernia*, S. Patricio auspice ac duce, Canonissarum Regularium institutum et secuta est et mirifice propagavit; altera *Svedensis*, de qua agimus, cuius praeclara sunt religionis exempla et incitamenta, *Revelationes* nempe illae, quas Ecclesia magno semper in honore habuit; *Ordo SSmi Salvatoris*, quem in Vastanensi mo-

nasterio instituit sub regula S. Augustini tam pro viris quam pro mulieribus, ita ut eidem ecclesiae distinctis horis ac locis Deo Salvatori inservirent Fratres et Sanctimoniales; et inter cetera, institutio *Coronae* in memoriam annorum 63 (1), quos in terris B. Virgo Dei Genitrix transegisse fertur (Rescr. auth. pag. 352 et 353 in nota; *Raccolta*, pag. 190).

757. Corona haec igitur *sex decadibus* constat (vulgo *sei poste*), et in qualibet decade recitatur *unum Pater noster*, *decem Ave Maria*, et *unum Credo*, et post sex decades additur aliud *Pater noster* ad complendum numerum 7 in memoriam septem Dolorum et Gaudiorum B. Virginis cum tribus *Ave Maria* ad explendum numerum 63 annorum (Ibid.).

758. Virtutem, quam Deus huic coronae contulit, fideles vel ab ipsa institutione experti sunt, et celebre factum est quod enarrat Surins (die 23 Julii) de aegrota quadam, cuius salus omnino conclamata erat, quam sancta Birgitta admoveens coronam suam illico integræ valetudini Romae restituit.

Hinc cum in dies excrescerent coronae ipsius usus et cultus, peculiaribus eam indulgentiis donarunt Romani Pontifices, Leo X praesertim, Clemens XI, et Benedictus XIV, ut ex elenco, quem afferemus, apparebit, ea autem lege, ut benedicenda esset nonnisi a Patribus Ordinis SS. Salvatoris, quos Sancta ipsa instituerat.

Porro, cum in finem elapsi saeculi Ordo S. Birgittae plane sencesceret usque ad extinctionem, facultas benedicendi coronas cum applicatione indulgentiarum S. Birgittae *transiit sensim in Ordinem Canonicorum Regularium SS. Salvatoris Lateranensium*, ea fortasse de causa, quod hic Ordo cum Ordine S. Birgittae societatem nominis, regulae et institutorum aliquam habeat (Rescr. auth. loc. cit.).

759. Cum vero authentica hujusce facultatis monumenta minime reperirentur, Abbas Generalis Canonicorum Regularium SS. Salvatoris Lateranensium, qui Romae residet apud S. Petrum in Vinculis, ut omnis incertitudo ac dubitatio submoverentur, rerum omnium serie exposita, a Summo Pontifice Pio IX humiliter petiit, ut de Apostolica benignitate consulere dignaretur. Annuit votis Pontifex, et per Litteras in forma Brevis, *Exponendum Nobis nuper*,

(1) Traditio in Ordine Seraphico est quod B. Virgo 72 annos in terra viixerit (Vide supra n. 744).

die 5 Aprilis 1864, et, ut ibidem legitur, *ad memorati Ordinis, qui viris bene de re catholica meritis semper eluxit, decus augendum animarumque salutem procurandam, haec confirmavit, et, quatenus opus sit, de novo tribuit atque concessit:*

1º Ut Superior Generalis et Superiores locales Ordinis facultate gandeant benedicendi coronas precatorias ad quemcumque numerum cum applicatione indulgentiarum S. Birgittae nuncupatarum.

2º Ut eamdem facultatem impertiri valeant Sacerdotibus sui Ordinis.

3º Ut Abbas Generalis *pro tempore* subdelegare in perpetuum possit Sacerdotes saeculares et regulares cujuscumque Ordinis atque Instituti ad benedicendas coronas, ut supra, usque ad numerum 300, extra Urbein, de consensu Ordinariorum (Loc. cit.).

760. Ut beneficium indulgentiarum coronae S. Birgittae concessarum etiam latius propagaretur, et majori fidelium commodo provideretur, Apostolica Sedes easdem indulgentias concessit deinde coronis communibus B. M. Virginis, seu rosariis vel quinque vel quindecim decadum (Ibid.; cf. etiam Guerra, pag. 93).

Ast « coronae precatoriae *quinque* et non *sex* *decadum* nequeunt donari indulgentiis S. Birgittae dictis, nisi habeantur peculiares facultates » (Decr. 20 Junii 1836. N. 257 ad 6^m).

761. Indulgentias S. Birgittae *coronis quinque vel quindecim decadum* adnectere potest is, qui obtinuit Rescriptum sequentis vel similis tenoris: *Sanctissimus etc. Oratori est clarginus facultatem benedicendi cruces, crucifixos, sacra numismata, et coronas precatorias, eisdemque applicandi omnes et singulas indulgentias a Sanctitate Sua concessas, ut in elenco typographiae Rev. Cum. Apost. edito anno..., ac etiam indulgentias S. Birgittae nuncupatas* (Decr. 22 Martii 1839. N. 271).

762. Quando *coronis* B. M. V. de licentia S. Sedis Apostolicae applicata fuit benedictio cum indulgentiis divae Birgittae nuncupatis, fideles illas coronas recitantes *non tenentur meditari quindecim mysteria D. N. J. C.*, ut indulgentias percipere valeant (Decr. 1 Julii 1839. N. 273 ad 1^m).

Tenentur autem in fine cuiusque decadis addere *Credo*. Hoc patet ex responsione, quam S. Congregatio Indulgentiarum dedit Episcopo Labacensi, sequens dubium proponenti (Beringer, tom. I, pag. 362):

Beatissime Pater. Jacobus Episcopus Labacensis ad Sanctitatis Tuae pedes provolutus sequens dubium humiliter proponit:

Ex libro, cui titulus « *Raccolta di orazioni e pie opere per le quali sono state concesse dai Sommi Pontefici le SS. Indulgenze* » Romae ultimo edito anno 1877 constat (pag. 150), indulgentias illis concessas, qui coronam S. Birgittae nuncupatam (quae sex decadibus constat) recitant, lucrari etiam posse, si quinque tantum decades dicantur. Praeterea ex Collectione « *Decreta authentica S. Congregationis Indulgentiarum* » (praesertim nn. 257 ad 6, — 264 ad 3, — et 268 ad 2) et ex usu S. Sedis notum est, vi specialium facultatum ab eadem Apostolica Sede tributarum, illas S. Birgittae indulgentias adnecti posse simplicibus etiam coronis seu rosariis quinque vel quindecim decadum.

Jam vero, collatis inter se locis supramemoratis, dubium exurgit et ita proponitur:

Utrum 1º ad lucrandas S. Birgittae Indulgentias cum simplici quinque decadum rosario (speciatim ut supra benedicto) necesse etiam sit in fine cujusque decadis addere *Credo*, et post quinque decades praeterea adjicere unum *Pater* et tria *Ave Maria*?

An vero 2º sufficiat simpliciter dicere quinque decades, in unaquaque scilicet unum *Pater* et decem *Ave Maria*, etiam sine meditatione mysteriorum vitae D. N. J. C. et B. V. Mariae (quae meditatio in Decret. n. 273 ad 1 jam declaratur non esse necessaria)?

Sacra Congregatio Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita respondit juxta declarationem editam a SSmo D. N. Leone Papa XIII, in Audientia habita die 15 Maji 1886 ab infrascripto Secretario ejusdem S. Congregationis:

Ad primam propositi dubii partem *Affirmative, quod attinet ad recitationem Symboli Apostolici; Negative, quod attinet ad recitationem Orationis Dominicae et trium Angelicarum Salutationum.*

Ad secundam partem, provisum in responsione ad primam.

Datum Romae ex Secretaria ejusdem S. Congregationis, die 20 Maji 1886.

J. B. Card. FRANZELIN, *Praefectus.*

F. DELLA VOLPE, *Secretarius.*

763. Tria ergo continentur decisa in allato Decreto, videlicet :
a) pro acquirendis indulgentiis S. Birgittae cum simplici quinque decadum rosario ad id benedicto, necesse est in fine cujusque de cadis addere Credo ; b) minime autem requiritur post quinque decades adjicere unum Pater et tria Ave Maria ; c) nec item requiritur meditatio mysteriorum prout nec requiritur in vera corona ejusdem S. Birgittae.

764. Summarium indulgentiarum coronae S. Birgittae (1) a Summis Pontificibus concessarum habetur tum in volumine *Rescripta authentica* pag. 352 et sqq., tum in *Raccolta*, pag. 190 etc. Nos illud transcribimus prout in hac ultima, anno 1886 edita, exponitur, tum quia magis clare et distincte indulgentias connotat, et incertitudines ac dubia, quae super his adhuc oriri poterant, dissipat; tum quia *Raccolta* est maxima auctoritatis. Summus enim Pontifex Leo PP. XIII hanc *Collectionem Apostolica Sua Auctoritate approbavit, quae ut genuina et authentica Indulgentiarum hactenus concessarum Sylloge ab omnibus habenda sit. Hinc etiam ad decidenda dubia, quae forte de sensu concessionis aut de conditionibus lucrandarum indulgentiarum orientur, eamdem hanc Syllogen NORMAE INSTAR ESSE DEBERE SANCTITAS SUA MANDAVIT* (Ita Decretum de die 24 Maii 1886 novae editioni praedictae *Collectionis* [Raccolta] praefixum).

A) INDULGENTIAE concessae iis fidelibus, qui recitant veram coronam S. Birgittae, sex decadibus coalescentem :

1. *Indulgentia septem annorum totidemque quadragenarum iis omnibus, qui sive soli sive cum aliis dictam coronam devote recitaverint ; et insuper*

2. *Indulgentia centum dierum pro quolibet Pater noster, pro quilibet Ave Maria, et pro quilibet Credo* (Leo X, Bulla 10 Julii 1515).

(1) Pius PP. VII, die 10 Decembris 1806, Custodibus almac Domus Lautanae concessit facultatem benedicendi crucifixos et numismata peregrinorum et exterorum *pro articulo mortis*, nec non applicandi coronis indulgentias S. Birgittae, per tactum objectorum cum sacra scutella B. M. Virginis. Vid. Relazione storica... della S. Casa di Loreto, Tipogr. Brancondi 1890. Textus italicus est sequens: Pio VII concesse ai Custodi della S. Casa di Loreto in data 10 Dicembre 1806 di benedire ai pellegrini e forastieri i crocifissi e le medaglie *in articulo mortis* e di applicare nelle corone *le indulgenze di S. Brigida* toccandole nella sacra Scodella.

3. *Indulgentia plenaria in articulo mortis* iis fidelibus, qui cum consueverint semel saltem in hebdomada recitare praedictam coronam, devote animam suam Deo commendabunt, praemissa peccatorum suorum confessione, sumptaque sanctissima Eucharistia, vel saltem corde contrito sanctissimum Jesu nomen invocabunt, si ore non potuerint (Benedictus XIV, Breve diei 15 Januarii 1743, qui insuper memoratas Leonis X indulgentias confirmavit).

4. *Indulgentia plenaria* illis omnibus, qui cum eamdem coronam per mensem continuum quotidie recitare consueverint, confessi ac sacra Communione refecti die intra ejusmodi mensem per unumquemque eligenda aliquam ecclesiam devote visitabunt, ibique pro concordia inter principes christianos, pro haeresum extirpatione ac sanctae Matris Ecclesiae exaltatione orabunt (Id. Pont. loc. cit.).

5. *Indulgentia quadraginta dierum* iis fidelibus, qui praefatam coronam penes se deferentes, ad signum campanae flexis genibus oraverint pro Christifidelibus in agone constitutis (Ibid.).

6. *Indulgentia viginti dierum* illis, qui apud se dictam coronam habentes, vere peccatorum suorum poenitentes conscientiam examinaverint, ac ter *Pater noster* et ter *Ave Maria* recitaverint (Ibid.).

7. *Indulgentia centum dierum* iis, qui dictam coronam secum retinentes, sacrosancto Missae sacrificio quocumque feriato vel festivo die, aut verbi Dei praedicationi devote interfuerint, aut SS. Viaticum, dum ad aliquem infirmum defertur, associaverint; aut devium aliquem ad viam salutis reduxerint; vel in honorem D. N. Jesu Christi aut B. Mariae Virginis, vel S. Birgittae aliquod aliud pium opus peregerint, et ter *Pater noster* terque *Ave Maria* recitaverint (Ibid.).

B) INDULGENTIAE concessae iis fidelibus, qui sine interruptione recitant saltem *quinque decades* coronae S. Birgittae.

1. *Indulgentia plenaria* iis fidelibus concessa, qui quotidie per integrum annum recitaverint absque interruptione saltem *quinque decades* (cinque postea) coronae S. Birgittae, quarum quaelibet constat uno *Pater noster*, decem *Ave Maria* et uno *Credo*, dummodo die ad arbitrium eligenda vere poenitentes, confessi, ac S. Communione refecti, oraverint, ut supra, pro consuetis finibus (Clemens XI, Bulla *De salute gregis*, de die 22 Sept. 1714).

2. *Indulgentia plenaria* iis, qui semel in hebdomada coronam S. Birgittae *quinque saltem decadum* uno tractu recitare con-

sueverint, et in festo ejusdem S. Birgittae confessi et sacra Communione refecti propriam cujusqne parochialem ecclesiam devote visitaverint, et inibi, ut supra, oraverint (Benedictus XIV, Brevi sup. cit.).

Quilibet omnes et singulas praefatas indulgentias aut sibi, aut per modum suffragii animabus fidelium defunctorum applicare poterit (Id. Pontifex loc. cit. penes Rescr. auth. pag. 355).

765. Ad lucrificandas praedictas indulgentias requiritur, ut *coronae materiales tam sex decadum, quam ordinariae* benedicantur a Superioribus Monasteriorum seu ab aliis Sacerdotibus Ordinis SS. Salvatoris sive S. Birgittae ad id deputatis, vel ab aliis Sacerdotibus debita facultate munitis. Et postquam benedictae fuerint, nec vendi, nec alteri cum intentione comunicandi indulgentias commodari aut precario dari possunt, ut praescribitur in memorata Bulla Clementis XI, nec non in generalibus Decretis S. Congregationis Indulgentiarum (*Raccolta*, pag. 190 et sqq. — Rescr. auth. pag. 353 et sqq.).

766. Ex relato Indulgentiarum Summario et ex aliis documentis superius expositis clare constat, recitationem coronae S. Birgittae dupli modo perfici posse, scilicet: 1º modo *proprio* et *longiori* juxta institutionem ipsius S. Birgittae, recitando nempe *sex decades*, quarum quaelibet comprehendit, ut supra diximus, *unum Pater, decem Ave Maria et unum Credo*, adjectis in fine alio *Pater noster* et tribus aliis *Ave Maria*; — 2º modo *breviori* ex speciali indulto Summi Pontificis, recitando scilicet *quinque decades*, quarum quaelibet constat *uno Pater, decem Ave Maria et uno Credo*.

767. At vero *indulgentiae concessae recitationi unius vel alterius coronae non sunt eadem*. Nam per recitationem *verae coronae* S. Birgittae acquiri possunt omnes indulgentiae tum sub littera A), tum sub littera B) in Summario enuntiatae. Per recitationem vero *coronae brevioris*, nempe *quinque decadum*, acquiri possunt dumtaxat indulgentiae sub littera B) adnotatae. Quod asserimus, facile colligitur ex laudata *Raccolta*. Haec enim, post exhibitam *verae coronae* S. Birgittae notionem ex *sex decadibus*, declarat, indulgentias, quas deinde enuntiat, quasque nos sub littera A) collocavimus, acquiri a fidelibus *dictam coronam* recitantes. Dum autem loquitur de indulgentiis quas nos sub littera B posuimus, affirmat, illas concessas suisse fidelibus, qui *quinque*

SALTEM decades recitant. Dum dicit *saltem*, satis clare indicat, ut nobis videtur, easdem indulgentias acquiri etiam posse ab iis, qui sex, vel decem, vel quindecim decades recitant *non vero exclusive* a recitantibus quinque decades, ut opinari videtur quidam auctor modernus, utique clarissimus, eo vel magis quod in recitatione sex, vel decem aut quindecim decadum, jam continetur recitatio quinque decadum.

Unde consequitur, documenta quae hac de re non omnimoda claritate fulgent, vel aliter affirmare videntur, quasi scilicet eadem indulgentiae acquiri aequa possint, tam per recitationem *verae coronae S. Birgittae* ex sex decadibus, quam per recitationem *coronae brevioris* ex quinque decadibus, ad normam novae *Collectionis*, id est *Raccolta*, esse explicanda.

Ut attendenti patet, indulgentiae in supra descripto Summario sub nn. 5, 6, 7 in A) relatae, acquiruntur *absque recitatione coronae*, dummodo Christifideles hanc secum deferant et praescripta opera adimpleant.

768. Ad incrandas indulgentias recitationi rosarii S. Dominici adnexas, inter cetera requiritur recitatio *continuata*, seu moraliter non interrupta *quinque saltem decadum*. Nonnulli dubitant (inter quos quidam consultor (vid. n. 732) S. Congr. Indulg. apud Acta S. Sed. vol. XVI, pag. 413), an idem requiratur in recitatione *verae coronae S. Birgittae*, sive *rosarii communis indulgentiis S. Birgittae ditati*. Quaestio versatur praesertim circa lucrum indulgentiae *centum dierum* pro quolibet *Pater*, pro qualibet *Ave Maria*, et pro quolibet *Credo*, num scilicet ad consequendas hujusmodi indulgentias necesse sit recitare, vel saltem habere intentionem recitandi *integralam coronam S. Birgittae*. *Raccolta*, dum de indulgentiis agit, quae concessae sunt fidelibus *quinque saltem decades* recitantibus, docet, tales indulgentias fuisse largitas iis, qui *sine interruptione* seu *continuate* eas recitant: «Indulgenza plenaria a coloro che reciteranno *di seguito* almeno *cinque poste* della corona di S. Brigida » etc. Dum vero agit de indulgentiis concessis fidelibus, *veram et propriam coronam divae Birgittae* recitantibus, praedicta clausula *sine interruptione* (*di seguito*) minime utitur. Id autem favere videretur opinioni illorum, qui putant pro consecutione indulgentiae centum dierum pro quolibet *Pater*, pro qualibet *Ave Maria* etc. in *vera corona S. Birgittae*, non esse necessarium *integralam coronam* recitare.

Verum, sententia contraria quac tenet, etiam in corona S. Birgittae ad lucrandam indulgentiam *centum dierum* pro quolibet *Pater*, pro qualibet *Ave*, et pro quolibet *Credo*, requiri intentionem integrum coronam recitandi, est probabilior et conformior Decreto, quod hic subjicimus: An fideles, qui non intendunt recitare coronam precatorium, recitant quasdam preces manu tenentes coronam sive Domini, sive beatae Virginis, et grana volvunt, lucrantur pro unoquoque *Pater*, vel *Ave*, vel *Credo*, vel alia oratione easdem indulgentias, quas ipsi lucrarentur pro iisdem precibus, si recitarent coronam precatorium?

S. Indulgentiarum Congregatio resp.: *Negative* (Decr. 29 Maii 1841. N. 291 ad 8^m).

769. Ex jam expositis quisque intelligit, ad acquirendas indulgentias S. Birgittae opus esse uti corona in hunc effectum *specialiter benedicta*, quae, *materialiter* inspecta, nil refert an sex, vel quinque, vel quindecim decadibus constet. Quod enim attinet ad coronam *materialem*, sive haec sex, sive quinque, vel quindecim decades contineat, dummodo rite sit benedicta cum applicatione indulgentiarum S. Birgittae, aequi acquireti cum ea possunt tam primae indulgentiae sub littera A), quam secundae sub littera B). Harum siquidem indulgentiarum differentia haud pendet a differentia coronae *materialis*, sed a diversa ratione eam recitandi (Cf. Beringer, tom. I, pag. 364).

770. Pro obtinenda facultate benedicendi coronas cum applicatione indulgentiarum S. Birgittae, vel ad S. Sedem recurrentum est per organum ex. gr. S. Congregationis Indulgentiarum, vel ad Abbatem Generalem Canonicorum Regularium Lateranensium, cuius residentia est apud S. Petrum in Vinculis de Urbe.

Hodie S. Sedes solet, una simul cum potestate benedicendi pia objecta cum applicatione *indulgentiarum Apostolicarum*, concedere etiam facultatem applicandi coronis indulgentias S. Birgittae. De hac re vide formulam, quam sub n. 631 transcripsimus.

771. Qui hanc facultatem obtinuit sive a S. Sede, sive a praedicto Abbe Generali, potest indifferenter indulgentias S. Birgittae applicare coronis sive *quinque*, sive *sex*, sive *decem aut quindecim decadum*. Nam indultum quod a S. Sede conceditur, facultatem tribuit benedicendi *generalim coronas et rosaria*: pagella vero Abbatis Generalis expresse continet potestate in benedicendi *coronas tercentum vel quinque vel quindecim decadum*, itemque

coronas sex decadum a S. Birgitta institutas, easque omnes cum applicatione indulgentiarum omnium S. Birgittae nuncupatarum.

772. Ad applicandas indulgentias coronae S. Birgittae *sufficit signum crucis*, et hoc sive facultas obtenta fuerit ab Apostolica Sede, sive a praefato Abate Generali Canonicorum Regularium Lateranensium. Licet enim in novissimo Rituali Romano approbata adsit specialis formula pro benedicenda saepedicta corona, usus tamen ejus minime requiritur ad valorem (Cf. Melata, *Manuale de Indulgentiis*, pag. 153).

773. Et hic meminisse juvat, quod jam alibi, praesertim sub n. 636 et sqq. dictum est, unam eamdemque coronam et ideo etiam coronam S. Birgittae recipere posse indulgentias diversas, ex gr. indulgentias Apostolicas, coronae Crucigerorum, et rosarii S. Dominici, dummodo a Sacerdote vel Sacerdotibus legitima facultate munis benedicatur cum applicatione respectivarum indulgentiarum. Ad has tamen acquirendas non sufficit una tantum recitatio, sed tot, quot sunt indulgentiae diversae, quae cujuslibet coronae sunt propriae.

774. Omnes coronae recitari utique possunt alternatim cum aliis, sed ad assequendas indulgentias oportet, ut *quilibet coronam manu teneat et in recitatione adhibeat*. Excipitur corona seu rosarium S. Dominici, pro quo concessum est (vid. n. 651) ut indulgentiae acquiri etiam possint, licet *una tantum persona* rosarium manu teneat, eoque in recitatione de more utatur.

775. Brevis conspectus rerum notabilium coronae S. Birgittae.

1. Haec corona sex decadibus constat, quarum quaelibet componitur uno *Pater*, decem *Ave Maria* et uno *Credo*; in fine additur aliud *Pater* cum tribus *Ave Maria*.

2. Etiam coronae *quinque decadum* ditari possunt indulgentiis, quae concessae sunt *verae* coronae S. Birgittae, dummodo habeantur peculiares facultates. In ejusdem recitatione praescribitur *Credo* in fine cujusque decadis, non autem *Pater* cum tribus *Ave Maria* post quinque decades, nec meditatio mysteriorum vitae D. N. J. C.

3. Non eaedem ac numero pares concessae sunt indulgentiae *verae* coronae S. Birgittae et coronae *quinque decadum*. Priorum coronam recitantes acquirere possunt omnes indulgentias in Summario descriptas; alteram recitantes lucrari possunt binas plenarias tantummodo, quae in fine dicti Summarii notantur.

4. Potestas benedicendi hujnsmodi coronas tam sex decadum, quam ordinarias, est penes Ordinem Canonicorum Regulareum Lateranensium.

5. Etiam in corona S. Birgittae ad lucrandas indulgentias centum dierum pro unoquoque *Pater*, vel *Ave* vel *Credo* requiritur intentio recitandi integrum coronam, quamvis non desit qui aliter sentiat, eam quoad *modum* acquirendi hanc peculiarem indulgentiam aeque parans coronae Crucigerorum.

6. Corona Birgittina *materialiter* inspecta constare potest vel sex, vel quinque, vel quindecim decadibus. Supradicta enim indulgentiarum differentia non pendet a differentia coronae *materialis*, sed a modo diverso eam recitandi.

7. Ad applicandas praedictae coronae indulgentias *sufficit signum crucis*.

§ XI.

PARVA CORONA IMMACULATAE CONCEPTIONIS B. M. V.

776. Corona haec a P. Bonaventura a Ferraria Ordinis Capucinorum circa annum 1845 promulgata, quindecim constat granis in tres partes divisis: tria grana aliquantulum a ceteris separata designant *Pater noster*, alia duodecim grana *Ave Maria*. Coronae hujusmodi adnecti solet numisma Immaculatae Conceptionis. — Modus praedictam coronam recitandi docetur a *Raccolta*, ut sequitur:

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen.

Prima pars. *Benedicta sit sancta et Immaculata Conceptio beatissimae Virginis Mariæ.*

Postea recitatur unum *Pater noster*, quatuor *Ave Maria* et unum *Gloria Patri*.

Secunda pars. *Benedicta sit sancta* etc. Unum *Pater* etc. omnia ut supra.

Tertia pars. *Benedicta sit sancta* etc. omnia ut supra.

777. INDULGENTIAE. Summi Pontifex Pius IX, Brevi 22 Junii 1855, omnibus Christifidelibus, qui *quotidie per mensem dictam coronam corde saltem contrito et devote recitaverint*, concessit

Indulgentiam plenariam ea die lucrandam, in qua confessi sacram Communione in sumpserint.

Indulgentiam trecentorum dierum quoties corde saltem contrito et devote recitatitur (Raccolta, pag. 300).

778. Ad lucrandas descriptas indulgentias minime requiritur ut quis corona *materiali* utatur in hunc effectum benedicta. *Raccolta* enim, quae *norma esse debet ad decidenda dubia, quae forte oriuntur de conditionibus lucrandarum indulgentiarum,* prorsus silet de corona *materiali* benedicenda. Tales ergo indulgentiae non sunt *reales*, nempe adnexae coronae materiali, sed sunt *personales*, adnexae scilicet *simplici recitationi precum prescriptiarum.*

§ XII.

CORONA B. JOANNAE VALESIAE (1).

779. Joanna de Valois, filia Ludovici XI regis Francorum, nata est die 23 Aprilis 1464, et omnigenis virtutibus ac meritis plena obdormivit in Domino die 4 Februarii 1504. Ob singularem devotionem ardentissimumque amorem, quo erga beatam Virginem Mariam flagrabat, Ordinem Monialium instituit, qui *de Beata Maria Virgine*, vel *de Annuntiatione*, sive etiam *Ordo Decem Virtutum seu Decem Beneplacitorum* ipsius B. M. Virginis nuncupatur.

Pro novi Instituti fundatione Deus dedit huic piissimae famulae suae coadjutorem fidelem vereque prudentem, *P. Gabrielem Mariam*, Sacerdotem Ordinis Minorum de Observantia, in Provincia Alverniae, loco Riom, nobilibus parentibus ortum anno 1463. Antea vocabatur *Gilbertus Nicolas*, sed cum Romam se contulisset, atque Leoni PP. X se praesentasset, Summus Pontifex doctrine et sanctitatis tanti viri probe conscius, primaevum nomen in *Gabrielem Mariam*, adstantibus aliquot Cardinalibus, commutavit. Illic pius servus Dei, qui in Gallia etiam hodie titulo *Beati* passim insignitur, fuit Pater, Generalis et Visitator praedicti Ordinis Annuntiationis: ipse regulam composuit juxta modum a B. Virgine indicatum, ejusque approbationem ab Alexandro VI anno 1501 et

(1) Cf. Chalippe, Vita di S. Francesco, pag. 174-175; Règle des Religieuses de l'Ordre de l'Annonciade, edit. Agen 1867; Hébrard, Sainte Jeanne de Valois etc. Paris 1878, sed præcipue Wadding. tom. XV, pag. 240; tom. XVI, pag. 61 etc. ad ann. 1501-1517.

confirmationem a Leone X anno 1517 obtinuit. Ipse tandem eumdem Ordinem triginta annorum spatio singulari sollicitudine et prudenter gubernavit.

Merito igitur dici potest, P. Gabrielem Mariam finisse, una simul cum B. Joanna, Institutorem Ordinis Annuntiationis. De isto celebri et sanctae vitae Religioso, qui iterato fuit Vicarius Generalis familiae Ultramontanae, contra haereticam pravitatem Inquisitor, et Studii ac Conventus Parisiensis Commissarius, hoc elogium Moniales Annuntiationis quotannis, ipso migrationis die, legebant (Wadding. tom. XVI, pag. 334):

« Obiit Rmus Pater, quondam Generalis Commissarius Cismontanae (Ultramontanae relate ad Italiam etc.) familiae, mirandis virtutibus ornatus, frater Gabriel Maria, qui pro suis ingennis naturae dotibus et meritis, semper apud Heroes Imperii et regii sanguinis fuit apprime existimatus, praesertim ob summam ad Dei Genitricem devotionem. Hic fuit sacratissimi Ordinis decem beneplacitorum Virginis Mariae Legislator primus, corrector sincerus, amator et protector praecipuus, qui post celebria in Ordine acta ad Dei laudem, Ecclesiae et Ordinis aedificationem, post Conventuum in partibus diversis constructionem et Ordinis propagationem, ipse plenus bonis diebus, vocante Domino, Ruthenae in pace quievit anno Domini 1532, die 27 Augusti » (Cf. Annal. Wadd. qui tom. XV et XVI pluribus in locis de B. Joanna et P. Gabriele loquitur).

780. Ex dictis patet, Ordinem Annuntiationis esse institutionem Franciscanam. Unde ipsa B. Joanna expresse voluit, ut idem Ordo a Patribus Ordinis S. Francisci de Observantia regeretur et gubernaretur: *Praelati et Fratres Ordinis Minorum, ita habetur in Regula cap. V, per Sedem Apostolicam habent regere Sorores hujus Religionis*. Et ita factum esse, liquido constat ex historia Ordinis Minorum.

Notandum tamen est Ordinem Monialium de Annuntiata, nec Regulam S. Clarac, nec illam Tertii Ordinis sequi, sed *unam specialem* profiteri.

781. Regula praefati Instituti tota innititur *decem Virtutibus* beatae Mariae Virginis, de quibus explicite vel implicite fit mentio in sacro Evangelio, quas virtutes inferius citandas, Sorores dicti Ordinis debent pro viribus imitari.

Praeter Ordinem Virginum specialiter ad honorandam Matrem Dei institutum, B. Joanna Valesia etiam *secundum et tertium*

Ordinem fundavit. Ilic Tertius Ordo vocatur *Ordo Pacis* (Cf. Hébrard cap. VIII, p. 291 et sqq.).

782. His praemissis, notio coronae B. Joannae de Valois facilior redditur.

Ilaec Corona componitur *undecim granis albis, sex granis rubris, et tredecim granis nigris*, ita tamen ut quaelibet ex his tribus partibus, quibus Corona constat, habeat unum granum ceteris crassius, super quo recitatur unum *Pater* pro Summo Pontifice et pace S. Matris Ecclesiae. Quare

1º Praemissa recitatione unius *Pater noster* super globulo seu grano albo grandiori, prout fit in rosariis communibus, recitantur deinde decem *Ave Maria* super decem parvis granis pariter albis in honorem decem *Virtutum B. Mariae Virginis*, quae sunt: *puritas* seu *virginitas*, *prudentia*, *patientia*, *humilitas*, *fides*, *devotio* seu *virtus orationis*, *obedientia*, *paupertas*, *charitas*, *dolor* seu *compassio*. Ilaec corona per se solam, dicitur corona *decem Virtutum*, quae tamen conjungitur cum duabus quae sequuntur.

2º Recitato, ut supra, *Pater noster* pro Summo Pontifice et pro pace S. Ecclesiae super crassiori grano *rubro*, in ceteris globulis dicuntur quinque *Pater* et quinque *Ave Maria* in honorem quinque Plagarum Domini nostri Jesu Christi et quinque principaliū Dolorum B. Mariae Virginis.

3º Recitato pariter *Pater noster*, ut supra, in globulo grandiori nigro, super ceteris duodecimi granis nigris dicuntur duodecim *Ave Maria* in honorem duodecim praecipuorum SS. Sacramenti Altaris fructuum, qui sunt: *charitas*, *gaudium spirituale*, *pax*, *patientia*, *benignitas*, *bonitas*, *longanimitas*, *dulcedo*, *fides*, *modestia*, *continentia*, *castitas*.

Descripta corona sive coronae, nuncupatur *triplex corona* seu *triplicatum rosarium* B. Joannae de Valois, certe fidelibus parum nota, de qua, utpote ab Ecclesia approbata et indulgentiis ditata, non erat in hoc opere nostro silendum.

783. Quoad praefatae coronae recitationem sciendum est, beatae Joannae mentem fuisse, ut Christifideles ad Virginis famulatum magis allicerentur, et tres peculiares ejusdem B. Mariae Virginis devotiones honorarent, neinpe:

a) Ut fideles intelligere possint verba divini Filii sui.

b) Ut quinque ejusdem Filii sui plagas saepe mente recognitent et meditentur.

c) Ut sanctissimum Eucharistiae Sacramentum speciali modo venerentur.

Hinc est, quod triplicatum rosarium vocari etiam soleat corona trium devotionum *B. M. Virginis*.

784. Anno 1877 Teschenii in Silesia prodit libellus Germanico idiomate conscriptus, cui titulus latine redditus ita sonat: « *Ordo Pacis, sive ejusdem tres devotiones in honorem B. M. V.* ».

Jam vero S. Congregatio die 28 Aug. 1879 (Decr. auth. N. 448) in examen revocavit hujusmodi libellum, et illico deprehendit, in eo contineri indulgentias *jamdiu revocatas* a Benedicto XIV per Decretum diei 6 Martii 1756. Ex hoc Decreto, a S. C. Indulg. anno 1879 allegato, cuique apparebit, quot et quaenam sint Indulgentiae *triplici coronae* B. Joannae Valesiae adnexae. En Decretum:

SSimus D. N. Benedictus XIV omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus, qui quotidie per integrum mensem Coronam B. Joannae Valesiae, **TRIPPLICATUM ROSARIUM** nuncupatum, devote recitaverint, semel intra eundem mensem, die nempe ab unoquoque ad sni libitum eligenda, in qua vere poenitentes, confessi ac sacra Communione refecti pro christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, ac sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, **plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam** consequi valeant.

Iis vero, qui in singulis feriis sextis Quadragesimae singulisque septem B. M. V. festivitatibus, ut supra, dictam coronam recitaverint, *septem annorum totidemque quadragenarum*, ac tandem pro *qualibet* ejusdem coronae devota *recitatione*, indulgentiam *centum dierum* in perpetuum benigne concessit. *Revocatis omnibus et singulis aliis indulgentiis, quae pro ejusdem coronae recitatione asserebantur concessae.*

Declaravit insuper Sanctitas Sua, ut quis consequi possit praefatas indulgentias, requiri, ut corona sit de more benedicta a Superioribus Ordinis Annuntiationis B. M. V. sub regula S. Francisci a Sede Apostolica approbati, vel a quolibet Confessario ordinario Monialium ejusdem Ordinis, et propterea eisdem Superioribus Ordinis et Confessariis dictas Coronas benedicendi facultatem tribuit et impertitus est.

Deinde Summus Pontifex prohibet, ne hujusmodi coronae utpote benedictae vendantur, aut alteri commodentur etc.

Dat. Romae, die 6 Martii 1756 etc.

785. Cum igitur anno 1879 a S. Congregatione Indulgentiarum declaratum fuerit « *nullis aliis indulgentiis frui posse coronam B. Joannae Valesiae recitantes, nisi illis, quae habentur in supra relato Decreto* » consequitur nullam fidem esse adhibendam illis scriptoribus, qui de eadem corona agentes, asserunt illam vel partem ejus recitantes lucrari indulgentias mille annorum et mille dierum, vel decem mille annorum et decem mille dierum etc.

786. Anno 1858 Episcopus Aginnensis (Agen) per sunm Vicarium Generalem, qui Superior erat Monasterii Annuntiationis loci Villaenovae ad Oldum (*de Villeneuve-sur-Lot*), petiit a Summo Pontifice Pio PP. IX, ut inter alia declarare dignaretur:

1. Quod Religiosae Annuntiationis *de Villeneuve-sur-Lot* manent in posterum jurisdictioni ordinariae Episcopi dioecesani penitus subjectae. Quod si contingat, dictas Religiosas erigere sive in dioecesi Aginnensi, sive alibi, alias Domus, hae pariter respectivis Episcopis subjiciantur.

2. Quod, hoc non obstante, dictae Religiosae gaudeant gratiis et privilegiis, quae a Summis Pontificibus fuerunt ipsis concessa, dummodo tamen ab Apostolica Sede non fuerint revocata.

3. Leo PP. X approbavit *triplicem coronam* B. Joannae de Valois. Hujusmodi corona componitur undecim granis albis, sex granis rubeis et tredecim granis nigris. Benedictus XIV, per decretum S. Congregationis Indulgentiarum diei 6 Martii 1746 (1756?) concessit indulgentias fidelibus praedictam coronam recitantibus, dummodo a Superioribus Ordinis Annuntiationis vel ab ordinariis et extraordinariis Confessariis Religiosarum fuerit benedicta.

Infrascriptus Sanctitati Vestrae supplicat ut declaret, praedictas indulgentias lucrari posse a fidelibus, quamvis coronae benedictae fuerint a Presbyteris saecularibus Superioribus aut Confessariis Annuntiationis.

Circa initium anni 1860 descriptis petitionibus responsum fuit, ut sequitur :

Ex Audientia SSmi... sub die 13 Januarii 1860, Sanctitas Sua, attenta relatione Episcopi Aginn., ea quae sequuntur declaravit, statuit atque decretivit :

1º Sorores ab Annuntiatione nuncupatae praefatae Domus loci Villanova ad Oldum in dicta dioecesi Aginn. existentis, quae in praesens vota simplicia tantum emittunt, subjaceant *dumtaxat ju-*

risdictioni ordinariae Episcopi in omnibus ad praescriptum Canonum. Quod vero spectat ad Domus in posterum erigendas et ad eas quae in aliis Dioecesisbus existunt, recurrendum erit in casibus particularibus respectivis Episcopis.

2º Gaudeant gratiis spiritualibus et indulgentiis, quibus legitime fruebantur Sanctimoniales praefati Instituti, *quatenus gratiae et indulgentiae non fuerint revocatae.*

3º Confessarius ordinarius praefatae Domus, licet presbyter e Clero saeculari, poterit benedicere *Triplicem Coronam* juxta indulatum Benedicti XIV diei 6 Martii 1746, typis Rev. Camerac Apostolicae editum, servata in reliquis omnibus illius forma et tenore. — Contrariis quibuscumque etc. — Romae.

G. Card. DELLA GENGA, *Praef.*

A. Archiep. PHILIPPEN., *Secret.*
Concordat cum originali.

JOANNES Episc. AGINNENSIS.

787. Vigore Indulti diei 24 Augusti 1860, cuius originale in Archivio Episcopi Aginnensis asservatur, Summus Pontifex Pius IX concessit *in perpetuum presbytero saeculari, qui erit Superior Monialium Annuntiationis loci Villanova dioecesis Aginn., facultatem benedicendi triplicem coronam beatae Joannae cum applicatione indulgentiarum a Benedicto XIV indulto 6 Martii 1746 concessarum. Praedictus tamen Superior uti non poterit hujusmodi facultate, nisi accedat consensus Episcopi* (Vid. *Règle cit. in principio*).

788. Collige ex dictis:

a) Quemadmodum Moniales omnes in Gallia et aliis regionibus non amplius hodie subjacent respectivis Ordinibus Regulibus, ita Moniales Annuntiationis non amplius hodie subduntur Ordini Minorum.

b) Cum Praelati Ordinis nostri cessaverint esse Superiores Ordinis Annuntiationis, nequeunt ipsi sine speciali facultate triplicem coronam benedicere. Vi enim Decreti supra relati Benedicti XIV, corona benedici debet a *Superioribus Ordinis Annuntiationis B. M. V. vel a Confessario etc.* Superiores autem hodie sunt Episcopi, a quibus Moniales dependent.

c) Indulgentiae a Benedicto XIV triplici coronae adnexae, sunt communes omnibus Christifidelibus eamdem coronam devote

recitantibus, dum ab initio indulgentiae tunc temporis eidem coronae adnexae, acquiri tantum poterant ab iis, qui ad Ordinem Annuntiationis pertinebant, et specialiter a Sodalibus Tertiis Ordinis, seu *Ordinis Pacis*, pro quibus quotidiana recitatio triplicatae coronae constituebat sacrum *Officium* (Cf. Hébrard, pag. 301).

§ XIII.

NUMISMA IMMACULATAE VIRGINIS MARIAE CONCEPTIONIS, vulgo MEDAGLIA MIRACOLOSA (1).

789. *Notitia historica.* Anno Christi 1830, quod legitima testantur monumenta, Beatissima Dei Mater sanctimoniali cuidam foeminae, Catherine Labouré nuncupatae, e familia Puellarum charitatis S. Vincentii a Paulo, sese videndam exhibuit; eamdemque jussit curare, ut Numisma in honorem Immaculatae Conceptionis suae cuderetur.

Cudendi autem ea lex erat ex visu, ut in adversa fronte Deiparae prostaret effigies, virgineo quidem pede serpentis proterens caput, manibus vero patulis subjectum terrae orbem radiis illustrans; inscripta circum circa ea prece: *O Maria concepta sine peccato, ores pro nobis, qui ad te configimus.* Inesse autem in fronte aversa sacrosanctum Mariae nomen debebat, eminente supra crucis signo, binis inferius adjectis cordibus, altero obsito spinis, altero ense transfosso.

Jubenti Virgini paruit puella; remque divinitus acceptam eventus comprobavit. Vix enim novum Numisma in vulgus prodiit, illico a Christifidelibus, uti religio Matri sanctissimae pergrata, colicertatim ac gestari coeptum; in Gallia primum, mox, probantibus Episcopis, ubique terrarum. Cujus augescentis in dies reverentiae ac fiduciae id causae fuit, quod a Virgine respiciente plurima patabantur in sua corporis aerumnis levandis, seu animis et vitorum coeno eruendis.

Tantae pientissimae Matris per sacrum Numisma potentiae ac liberalitatis ut memoria recoleretur, simulque christianorum gentium erga Immaculatam ejusdem Virginis Conceptionem religio

(1) Vid. documenta et Lectiones Officii liturgici apud Nouv. Rev. Théolog. tom. XXVII, pag. 152 et sqq.

ampliores haberet auctus, censuit Apostolica Sedes, quod dudum ab ea pro sacratissimo Rosario et carinelitico Scapulari concessum fuerat, *Manifestationem* hanc sanctissimae Dei parentis et sacrum ipsius Numisma peculiari festo quotannis conmemoranda.